

PLAZA MAYOR MEDELLÍN S.A
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS
CORTE: A ENERO 31 DE 2026
(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS)

Rubro	Nombre Rubro	PPTO INICIAL	ADICION	REDUCCION	CREDITO	CONTRACREDITO	PRESUPUESTO DEFINITIVO	TOTAL DISPONIBILIDADES	TOTAL COMPROMISOS	TOTAL OBLIGACIONES	TOTAL PAGOS	SALDO DE COMPROMISOS	SALDO DE OBLIGACIONES	%IEC
2	Gastos	69.560.480.052	0	0	206.865.000	-206.865.000	69.560.480.052	35.334.998.976	9.364.997.467	2.060.124.832	1.518.819.884	7.304.872.635	541.304.948	13%
2.1	Funcionamiento	31.681.030.766	0	0	49.865.000	-153.000.000	31.577.895.766	22.347.334.797	2.815.850.368	1.474.578.482	1.237.394.871	1.341.271.886	237.183.611	9%
2.1.1	Gastos de personal	19.285.626.022	0	0	0	0	19.285.626.022	19.046.044.458	1.364.961.264	1.335.205.204	1.137.214.804	29.756.060	197.990.400	7%
2.1.1.01	Planta de personal permanente	19.285.626.022	0	0	0	0	19.285.626.022	19.046.044.458	1.364.961.264	1.335.205.204	1.137.214.804	29.756.060	197.990.400	7%
2.1.1.01.01	Factores constitutivos de salario	14.743.554.132	0	0	0	0	14.743.554.132	14.503.972.568	1.025.933.881	996.177.821	996.177.821	29.756.060	0	7%
2.1.1.01.01.001	Factores salariales comunes	14.743.554.132	0	0	0	0	14.743.554.132	14.503.972.568	1.025.933.881	996.177.821	996.177.821	29.756.060	0	7%
2.1.1.01.01.001.01	Sueldo básico	12.191.356.774	0	0	0	0	12.191.356.774	12.191.356.774	928.898.520	928.898.520	928.898.520	0	0	8%
2.1.1.01.01.001.05	Auxilio de transporte	80.000.000	0	0	0	0	80.000.000	80.000.000	5.837.144	5.837.144	5.837.144	0	0	7%
2.1.1.01.01.001.05.02	Reconocimiento de Transporte	80.000.000	0	0	0	0	80.000.000	80.000.000	5.837.144	5.837.144	5.837.144	0	0	7%
2.1.1.01.01.001.06	Prima de servicio	495.925.187	0	0	0	0	495.925.187	495.925.187	4.390.426	4.390.426	4.390.426	0	0	1%
2.1.1.01.01.001.07	BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS	99.293.007	0	0	0	0	99.293.007	99.293.007	31.151.256	31.151.256	31.151.256	0	0	31%
2.1.1.01.01.001.08.01	Prima de navidad	1.075.047.449	0	0	0	0	1.075.047.449	1.075.047.449	1.902.576	1.902.576	1.902.576	0	0	0%
2.1.1.01.01.001.08.02	Prima de vacaciones	516.305.693	0	0	0	0	516.305.693	516.305.693	22.709.501	22.709.501	22.709.501	0	0	4%
2.1.1.01.01.001.10	Viáticos de los funcionarios en comisión	285.626.022	0	0	0	0	285.626.022	46.044.458	31.044.458	1.288.398	1.288.398	29.756.060	0	11%
2.1.1.01.02	Contribuciones inherentes a la nómina	3.731.490.217	0	0	0	0	3.731.490.217	3.731.490.217	307.904.299	307.904.299	109.913.899	0	197.990.400	8%
2.1.1.01.02.001	Aportes a la seguridad social en pensiones	1.553.732.142	0	0	0	0	1.553.732.142	1.553.732.142	122.492.800	122.492.800	0	0	122.492.800	8%
2.1.1.01.02.002	Aportes a la seguridad social en salud	153.128.490	0	0	0	0	153.128.490	153.128.490	15.950.200	15.950.200	0	0	15.950.200	10%
2.1.1.01.02.003	Aportes de cesantías	1.311.059.475	0	0	0	0	1.311.059.475	1.311.059.475	109.913.899	109.913.899	109.913.899	0	0	8%
2.1.1.01.02.003.01	Cesantías	1.170.588.823	0	0	0	0	1.170.588.823	1.170.588.823	495.983	495.983	495.983	0	0	0%
2.1.1.01.02.003.02	Intereses a las Cesantías	140.470.652	0	0	0	0	140.470.652	109.417.916	109.417.916	109.417.916	109.417.916	0	0	78%
2.1.1.01.02.004	Aportes a cajas de compensación familiar	517.910.714	0	0	0	0	517.910.714	517.910.714	41.752.200	41.752.200	0	0	41.752.200	8%
2.1.1.01.02.005	Aportes generales al sistema de riesgos laborales	105.583.814	0	0	0	0	105.583.814	105.583.814	8.412.100	8.412.100	0	0	8.412.100	8%
2.1.1.01.02.006	Aportes al ICBF	54.045.349	0	0	0	0	54.045.349	5.629.900	5.629.900	5.629.900	0	0	5.629.900	10%
2.1.1.01.02.007	Aportes al SENA	36.030.233	0	0	0	0	36.030.233	36.030.233	3.753.200	3.753.200	0	0	3.753.200	10%
2.1.1.01.03	Remuneraciones no constitutivas de factor salarial	810.581.673	0	0	0	0	810.581.673	810.581.673	31.123.084	31.123.084	31.123.084	0	0	4%
2.1.1.01.03.001	Prestaciones sociales	810.581.673	0	0	0	0	810.581.673	810.581.673	31.123.084	31.123.084	31.123.084	0	0	4%
2.1.1.01.03.001.01	Vacaciones	791.668.716	0	0	0	0	791.668.716	31.123.084	31.123.084	31.123.084	31.123.084	0	0	4%
2.1.1.01.03.001.03	BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION	18.912.957	0	0	0	0	18.912.957	18.912.957	0	0	0	0	0	0%
2.1.2	Adquisición de bienes y servicios	5.659.309.237	0	0	49.865.000	-5.000.000	5.704.174.237	2.887.564.066	1.065.947.683	35.066.322	11.740.202	1.030.881.361	23.326.120	19%
2.1.2.01	Adquisición de activos no financieros	854.189.223	0	0	0	0	854.189.223	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.01.01	Activos fijos	854.189.223	0	0	0	0	854.189.223	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.01.01.005	Otros activos fijos	854.189.223	0	0	0	0	854.189.223	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.01.01.005.02	Productos de la propiedad intelectual	854.189.223	0	0	0	0	854.189.223	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.01.01.005.02.03.01.01	Paquetes de software	854.189.223	0	0	0	0	854.189.223	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.01.01.005.02.03.01.01.01	Gasto Licencias Y Software	835.725.734	0	0	0	0	835.725.734	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.01.01.005.02.03.01.01.02	Licencias Y Software	18.463.489	0	0	0	0	18.463.489	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02	Adquisiciones diferentes de activos	4.805.120.014	0	0	49.865.000	-5.000.000	4.849.985.014	2.887.564.066	1.065.947.683	35.066.322	11.740.202	1.030.881.361	23.326.120	22%
2.1.2.02.01	Materiales y suministros	21.220.000	0	0	0	0	21.220.000	21.220.000	178.400	178.400	178.400	0	0	1%
2.1.2.02.01.003	Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquina	21.220.000	0	0	0	0	21.220.000	21.220.000	178.400	178.400	178.400	0	0	1%
2.1.2.02.02	Adquisición de servicios	4.783.900.014	0	0	49.865.000	-5.000.000	4.828.765.014	2.866.344.066	1.065.769.283	34.887.922	11.561.802	1.030.881.361	23.326.120	22%
2.1.2.02.02.006	Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y beb	606.650.307	0	0	0	0	606.650.307	264.115.400	255.255.618	6.372.980	4.827.546	248.882.638	1.545.434	42%
2.1.2.02.02.006	Arrendamientos	550.822.729	0	0	0	0	550.822.729	253.710.184	253.710.184	4.827.546	4.827.546	248.882.638	0	46%
2.1.2.02.02.006	A y B Reuniones Internas	55.827.578	0	0	0	0	55.827.578	10.405.216	1.545.434	1.545.434	0	0	1.545.434	3%
2.1.2.02.02.008	Servicios prestados a las empresas y servicios de producción	1.920.870.043	0	0	0	-5.000.000	1.915.870.043	1.563.744.000	46.438.588	21.982.227	201.541	24.456.361	21.780.686	2%
2.1.2.02.02.008.01	Impresos, Publicaciones Y Suscripciones	138.318.880	0	0	0	0	138.318.880	4.000.000	4.000.000	0	0	4.000.000	0	3%
2.1.2.02.02.008.02	Telefonía Y Transportes	54.013.493	0	0	0	0	54.013.493	2.500.000	2.500.000	201.541	201.541	2.298.459	0	5%
2.1.2.02.02.008.03	Seguros Generales	1.542.244.000	0	0	0	0	1.542.244.000	1.534.744.000	21.780.688	21.780.686	0	2	21.780.686	1%
2.1.2.02.02.008.04	Dotación Y Suministro De Trabajadores	101.293.670	0	0	0	0	101.293.670	22.500.000	18.157.900	0	0	18.157.900	0	18%
2.1.2.02.02.008.06	Apoyo Comercial, Membresías y afiliaciones	85.000.000	0	0	0	-5.000.000	80.000.000	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02.02.008.10	Unidad de Asesoría Consultoría y Capacitación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02.02.009	Servicios para la comunidad, sociales y personales	2.256.379.664	0	0	49.865.000	0	2.306.244.664	1.038.484.666	764.075.077	6.532.715	6.532.715	757.542.362	0	33%
2.1.2.02.02.009.00	Gasto Dotación - Equipos y Ayudas	10.374.034	0	0	0	0	10.374.034	4.000.000	3.531.920	0	0	3.531.920	0	34%
2.1.2.02.02.009.01	Comisiones, Honorarios Y Servicios	1.775.018.906	0	0	49.865.000	0	1.824.883.906	979.716.197	705.774.688	0	0	705.774.688	0	39%
2.1.2.02.02.009.02	Gastos Legales	23.342.000	0	0	0	0	23.342.000	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.2.02.02.009.03	Capacitación, Bienestar Laboral Y Estímulos	447.644.724	0	0	0	0	447.644.724	54.768.469	54.768.469	6.532.715	6.532.715	48.235.754	0	12%

PLAZA MAYOR MEDELLÍN S.A
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS
CORTE: A ENERO 31 DE 2026
(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS)

Rubro	Nombre Rubro	PPTO INICIAL	ADICION	REDUCCION	CREDITO	CONTRACREDITO	PRESUPUESTO DEFINITIVO	TOTAL DISPONIBILIDADES	TOTAL COMPROMISOS	TOTAL OBLIGACIONES	TOTAL PAGOS	SALDO DE COMPROMISOS	SALDO DE OBLIGACIONES	%EJC
2.1.5	Gastos de comercialización y producción	4.805.028.361	0	0	0	-148.000.000	4.657.028.361	194.530.182	165.745.330	158.865	158.865	165.586.465	0	4%
2.1.5.01	Materiales y suministros	1.036.184.399	0	0	0	0	1.036.184.399	158.520.067	134.152.615	0	0	134.152.615	0	13%
2.1.5.01.03	Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquina	1.036.184.399	0	0	0	0	1.036.184.399	158.520.067	134.152.615	0	0	134.152.615	0	13%
2.1.5.02	Adquisición de servicios	3.768.843.962	0	0	0	-148.000.000	3.620.843.962	36.010.115	31.592.715	158.865	158.865	31.433.850	0	1%
2.1.5.02.05	Servicios de la construcción	3.702.615.458	0	0	0	-148.000.000	3.554.615.458	35.851.250	31.433.850	0	0	31.433.850	0	1%
2.1.5.02.07	Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y s	66.228.504	0	0	0	0	66.228.504	158.865	158.865	158.865	158.865	0	0	0%
2.1.5.02.07.01	Gastos Financieros	60.923.504	0	0	0	0	60.923.504	158.865	158.865	158.865	158.865	0	0	0%
2.1.5.02.07.02	Gravamen a los movimientos Financieros	5.305.000	0	0	0	0	5.305.000	0	0	0	0	0	0	0%
2.1.8	Gastos por tributos, tasas, contribuciones, multas, sanciones	1.931.067.146	0	0	0	0	1.931.067.146	219.196.091	219.196.091	104.148.091	88.281.000	115.048.000	15.867.091	11%
2.1.8.01	Impuestos	1.527.887.146	0	0	0	0	1.527.887.146	203.329.000	203.329.000	88.281.000	88.281.000	115.048.000	0	13%
2.1.8.01.54	Impuesto de industria y comercio	1.527.887.146	0	0	0	0	1.527.887.146	203.329.000	203.329.000	88.281.000	88.281.000	115.048.000	0	13%
2.1.8.04	Contribuciones	403.180.000	0	0	0	0	403.180.000	15.867.091	15.867.091	15.867.091	0	0	15.867.091	4%
2.1.8.04.01	Cuota de fiscalización y auditaje	403.180.000	0	0	0	0	403.180.000	15.867.091	15.867.091	15.867.091	0	0	15.867.091	4%
2.2	Servicio de la deuda pública	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2	Servicio de la deuda pública interna	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01	Principal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01.02	Préstamos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01.02.002	Entidades financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01.02.002.02	Banca Comercial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.01.02.002.02.03	Banca comercial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02	Intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02.02	Préstamos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02.02.002	Entidades financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02.02.002.02	Banca comercial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.2.2.02.02.002.02.03	Banca comercial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.3	Inversión	884.689.408	0	0	148.000.000	-53.865.000	978.824.408	147.504.800	147.504.799	0	0	147.504.799	0	15%
2.3.2	Adquisición de bienes y servicios	884.689.408	0	0	148.000.000	-53.865.000	978.824.408	147.504.800	147.504.799	0	0	147.504.799	0	15%
2.3.2.01	Adquisición de activos no financieros	884.689.408	0	0	148.000.000	-53.865.000	978.824.408	147.504.800	147.504.799	0	0	147.504.799	0	15%
2.3.2.01.01	Activos fijos	884.689.408	0	0	148.000.000	-53.865.000	978.824.408	147.504.800	147.504.799	0	0	147.504.799	0	15%
2.3.2.01.01.001	EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS	0	0	0	148.000.000	0	148.000.000	147.504.800	147.504.799	0	0	147.504.799	0	100%
2.3.2.01.01.001.02	EDIFICACIONES DISTINTAS A VIVIENDAS	0	0	0	148.000.000	0	148.000.000	147.504.800	147.504.799	0	0	147.504.799	0	100%
2.3.2.01.01.001.02.04	EDIFICIOS PUBLICOS DE ENTRETENIMIENTO	0	0	0	148.000.000	0	148.000.000	147.504.800	147.504.799	0	0	147.504.799	0	100%
2.3.2.01.01.004	Activos fijos no clasificados como maquinaria y equipo	884.689.408	0	0	0	-53.865.000	830.824.408	0	0	0	0	0	0	0%
2.3.2.01.01.004.01	Muebles, instrumentos musicales, artículos de deporte y antig	884.689.408	0	0	0	-53.865.000	830.824.408	0	0	0	0	0	0	0%
2.3.2.01.01.004.01.01	Muebles	884.689.408	0	0	0	-53.865.000	830.824.408	0	0	0	0	0	0	0%
2.3.2.01.01.004.01.01.02	Muebles del tipo utilizado en la oficina	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.3.2.01.01.004.01.01.06	Partes y piezas de muebles	884.689.408	0	0	0	-53.865.000	830.824.408	0	0	0	0	0	0	0%
2.4	Gastos de operación comercial	36.994.759.878	0	0	9.000.000	0	37.003.759.878	12.840.159.379	6.401.642.300	585.546.350	281.425.013	5.816.095.950	304.121.337	17%
2.4.5	Gastos de comercialización y producción	36.994.759.878	0	0	9.000.000	0	37.003.759.878	12.840.159.379	6.401.642.300	585.546.350	281.425.013	5.816.095.950	304.121.337	17%
2.4.5.02	Adquisición de servicios	36.994.759.878	0	0	9.000.000	0	37.003.759.878	12.840.159.379	6.401.642.300	585.546.350	281.425.013	5.816.095.950	304.121.337	17%
2.4.5.02.08	Servicios prestados a las empresas y servicios de producción	36.994.759.878	0	0	9.000.000	0	37.003.759.878	12.840.159.379	6.401.642.300	585.546.350	281.425.013	5.816.095.950	304.121.337	17%
2.4.5.02.08.01	Plan Comercial	84.270.000	0	0	9.000.000	0	93.270.000	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.02	Promocion y Publicidad	110.385.156	0	0	0	0	110.385.156	50.000.000	50.000.000	0	0	50.000.000	0	45%
2.4.5.02.08.03	Vigilancia	3.765.627.865	0	0	0	0	3.765.627.865	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.04	Alimentos y bebidas - Egresos	6.026.546.945	0	0	0	0	6.026.546.945	3.000.000.000	231.758.652	231.758.652	0	0	231.758.652	4%
2.4.5.02.08.05	Costos Eventos Propios	8.175.300.000	0	0	0	0	8.175.300.000	953.051.130	946.469.559	16.115.040	16.115.040	930.354.519	0	12%
2.4.5.02.08.06	Costos De Equipos Y Servicios Especiales	3.844.582.002	0	0	0	0	3.844.582.002	3.000.000.000	33.102.513	33.102.513	0	0	33.102.513	1%
2.4.5.02.08.07	Zona Franca - Operativo	51.935.644	0	0	0	0	51.935.644	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.08	Aseo en Eventos (Asumido)	200.000.000	0	0	0	0	200.000.000	80.000.000	80.000.000	0	0	80.000.000	0	40%
2.4.5.02.08.09	Aseo en Eventos (No Asumido)	983.065.211	0	0	0	0	983.065.211	500.000.000	500.000.000	0	0	500.000.000	0	51%
2.4.5.02.08.10	Vigilancia en Eventos (No Asumido)	213.832.448	0	0	0	0	213.832.448	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.11	Internet en Eventos	735.900.292	0	0	0	0	735.900.292	735.900.292	39.103.619	39.103.619	0	0	39.103.619	5%
2.4.5.02.08.12	Servicios de Pozuelos Gas y otros en Eventos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.13	Recoleccion de Residuos	21.532.358	0	0	0	0	21.532.358	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.14	Servicios publicos	2.806.984.421	0	0	0	0	2.806.984.421	2.806.984.421	2.806.984.421	233.913.630	233.757.077	2.573.070.791	156.553	100%
2.4.5.02.08.15	Distrito frio - Aire acondicionado	501.423.536	0	0	0	0	501.423.536	501.423.536	501.423.536	31.552.896	31.552.896	469.870.640	0	100%
2.4.5.02.08.16	Costos Organización De Eventos - Operación Logística	6.723.000.000	0	0	0	0	6.723.000.000	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.17	Comisiones, Honorarios Y Servicios (Costo)	220.000.000	0	0	0	0	220.000.000	112.800.000	112.800.000	0	0	112.800.000	0	51%
2.4.5.02.08.18	Recuperaciones Daños	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
2.4.5.02.08.19	Servicios De Aseo Y Logística	2.530.374.000	0	0	0	0	2.530.374.000	1.100.000.000	1.100.000.000	0	0	1.100.000.000	0	43%



PLAZA MAYOR MEDELLÍN S.A
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS
CORTE: A ENERO 31 DE 2026
(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS)

Rubro	Nombre Rubro	PPTO INICIAL	ADICION	REDUCCION	CREDITO	CONTRACREDITO	PRESUPUESTO DEFINITIVO	TOTAL DISPONIBILIDADES	TOTAL COMPROMISOS	TOTAL OBLIGACIONES	TOTAL PAGOS	SALDO DE COMPROMISOS	SALDO DE OBLIGACIONES	%EJEC
-------	--------------	--------------	---------	-----------	---------	---------------	------------------------	------------------------	-------------------	--------------------	-------------	----------------------	-----------------------	-------

Gerente Administrativo y Financiero

Presupuesto